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mentrukket og ikkefortrolig form gengiver ind- 
holdet af Kommissionens og Rådets reaktion 
på de danske betænkeligheder. 

Svar (2/9 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Som anført i begrundelsen for spørgsmålet 

har jeg allerede givet Skatte- og Afgiftsudvalget 
en fortrolig redegørelse om det stillede spørgs- 
mål, og udenrigsministeren har ligeledes orien- 
teret Markedsudvalget. 

Da udskrifter fra EF's Ministerråds protokol 
er fortrolige, kan jeg ikke referere fra dem i den 
af spørgeren ønskede form. Men jeg kan be- 
kræfte, at Kommissionen accepterede de på- 
tænkte danske skattekontrolregler gældende 
for valutaindlændinge, forudsat at dansk juris- 
diktion ikke søges udstrakt til f.eks. pengeinsti- 
tutter i udlandet. I tilfælde af overtrædelsee må 
de danske myndigheder rejse sag mod den va- 
lutaindlænding, der har etableret et kundefor- 
hold i udlandet i strid med dansk lovgivning. 
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Til arbejdsministeren (23/8 88) af: 

Bollmann (CD): 
»Kan ministeren bekræfte, at ATP-indestå- 

ende efter en afdød kun vil blive udbetalt til 
den efterlevende ægtefælle, hvis ægteskabet 
har varet i mindst 10 år, og vil ministeren oply- 
se, om der i anden pensionslovgivning findes 
lignende åremålsgrænser?« 

Begrundelse 

Efter spørgerens opfattelse er den grænse, 
der er henvist til i spørgsmålet, fuldstændig uri- 
melig i dagens Danmark. Ved ATP-lovens gen- 
nemførelse har den måske være betragtet som 
rimelig, men man må formode, at der i befolk- 
ningens holdning til ægteskabet og lovgivnin- 
gen herom er sket en del ændringer, siden ATP- 
loven blev gennemført. I et konkret tilfælde vil 
et opsparet beløb på mere end 30.000 kr. gå lige 
i ATP-fondens kasse netop på grund af denne 
tiårsregel, og det kan formentlig ikke have væ- 
ret tanken bag denne lovgivning. 

Svar (1319 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
For så vidt angår ATP-ordningen kan jeg op- 

lyse, at der ydes ægtefællepension på betingel- 

se af, at den efterlevende ægtefælle er fyldt 62 
år, at den afdøde ægtefælle har opnået mindst 
10 års anciennitet, samt at ægteskabet har varet 
i mindst 10 år. 

Spørgsmålet kan således besvares bekræf- 
tende. 

Ægtefællepension udgør halvdelen af afdø- 
des tillægspension, og hvis den efterladte ægte- 
fælle også er berettiget til egenpension fra ATP, 
har den pågældende dog kun ret til den største 
af pensionerne. 

For så vidt angår spørgsmålet, om der i an- 
den pensionslovgivning findes lignende åre- 
målsgrænser, har Arbejdsministeriet indhentet 
en udtalelse fra Industriministeriet og Admini- 
strations- og Personaledepartementet. 

Industriministeriet har indhentet en udtalel- 
se fra Finanstilsynet, der har oplyst følgende: 

»En lignende regel som i ATP-lovgivningen, 
hvorefter ATP-indestående efter en afdød kun 
vil blive udbetalt til den efterlevende ægtefælle, 
hvis ægteskabet har varet i mindst 10 år, eksi- 
sterer ikke i den pensionslovgivning, som er un- 
dergivet tilsyn af Finanstilsynet. 

Opmærksomheden henledes dog på, at det er 
en betingelse for at være berettiget til ægtefæl- 
lepension, at ægteskabet er indgået, før det på- 
gældende medlem af pensionsordningen har 
opnået ret til egenpension (førtids-, invalide- 
eller alderspension). Det er endvidere en betin- 
gelse, enten at ægteskabet ikke er indgået på 
dødslejet, eller at ægteskabet har bestået i 
mindst 3 måneder, medmindre dødsfaldet skyl- 
des et efter ægteskabets indgåelse indtruffet 
ulykkestilfælde eller akut infektionssygdom.« 

Industriministeriet har henholdt sig til denne 
udtalelse. 

Administrations- og Personaledepartemen- 
tet har oplyst følgende: 

»I tjenestemandspensionssystemet er ægte- 
fællepension ikke betinget af ægteskabets va- 
righed, men det må ikke være indgået på døds- 
lejet eller efter, at den afdøde ægtefælle var 
fyldt 60 år eller afskediget med ret til egenpen- 
sion. I øvrigt er ægtefællepensionsretten betin- 
get af, at den afdøde tjenestemand havde opnå- 
et 3 års pensionsalder.« 

Som det fremgår af de indhentede udtalelser, 
findes der ikke i anden pensionslovgivning til- 
svarende åremålsgrænser. 

Jeg er opmærksom på denne forskel, men vil 
samtidig gøre opmærksom på, at en udvidelse 
af ATP-ordningen -  med bevarelse af de eksi- 
sterende bidrag -  medfører, at pensionerne bli- 


